<sup>1</sup> Deinde est hominum generi prosperus et salutaris ille fulgor, qui dicitur Jovis; tum rutilus, horribilisque terris, quem Martem dicitis. *Cicero*, Somn. Scip. num. 4.

<sup>2</sup> Si Venus in domo Martis fuerit inventa, et Mars in domo Veneris, vel ejus sinibus fuerit collocatus, ac Lunam in suis signis, vel domibus positam, et luminibus plenam, diametra ratione respexerit, uxores suas propriis manibus interimant mariti. *Julius Firmicus*, Mathes. Lib. VII, Cap. 40.

<sup>3</sup> Saturni..... Martisque stellæ ita non habent cum luminibus competentiam, ut tamen aliqua, vel extrema numerorum linea Saturnus ad Solem, Mars aspiciat ad Lunam. Ideo minus commodi vitæ humanæ existimentur, quasi cum vitæ auctoribus arcta numerorum ratione non juncti. *Macrobius*, in Somn. Scipion. Lib. II, Cap. 19.

sembra annerire appoco appoco a guisa di un carbone che va a spegnersi. Questa idea si presenta naturalmente a un intelletto non istruito, all' accadere di una eclissi. Gli antichi temerono infatti che il sole e la luna si spegnessero al loro eclissarsi, o corressero almeno pericolo di estinguersi, e questo timore non potea esser tolto che dalla scienza. Ma questa, come era necessario, fu preceduta dalla eclissi, e la prevenzione, che seguì il fenomeno, impedì in gran parte l' effetto della scienza, che non potè sopraggiungere così tosto. Si cessò di temere per il sole o per la luna, ma si continuò a tremare per la terra. La violenta impressione che le eclissi avean fatta sopra gli animi, non svanì che dalle menti dei più saggi. Il popolo, e con esso gran parte dei dotti, riguardò la eclissi come un presagio infausto. È nota la trista avventura di Nicia, riferita da Tucidide,<sup>1</sup> da Diodoro di Sicilia,<sup>2</sup> e da Plutarco.<sup>3</sup> Questo Generale Ateniese assediava con poco felice esito Siracusa. Per salvare la sua armata risolvè di sciogliere l' assedio, e di abbandonare la Sicilia. A mezza notte, mentre si è sul punto di far vela, la luna si eclissa totalmente. Nicia così superiore ai pregiudizj come fortunato, si spaventa, si confonde, consulta g' indovini. Questi decidono che fa d' uopo differire la partenza di tre giorni, come narra Diodoro, o di ventisette, come scrive Tucidide. Si ubbidisce all' autorevole decisione: ma i nemici mostrano ben tosto che quei lunatici interpreti hanno errato nel loro calcolo. La sventura presa-

<sup>1</sup> *Tucydides*, Hist. Belli Pelopon. et Athen. Lib. 3, Cap. 12.

<sup>2</sup> *Diodorus Siculus*, Biblioth. Histor. Lib. 13.